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ABSTRAKT

GALUŠKOVÁ, Taťána: Posouzeni rizik evakuace osob se sníženou pohyblivostí.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení;

Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2013, 48 s.

Bakalářská práce pojednává o posouzení rizik evakuace osob se sníženou pohyblivostí.

První část bakalářské práce popisuje evakuaci osob obecným způsobem, především se

věnuje záchraně osob při mimořádných událostech. Dále se zabývá charakteristikou

a dělením osob s omezenou schopností pohybu a nakonec samotnou evakuací domova

seniorů , kde je evakuace jakožto sociálního zařízení velmi závažným problémem
v případě vzniku mimořádné události. Závěrem této práce je seznámení se současným

řešením evakuace osob se sníženou pohyblivostí v Domově seniorů Uherský Ostroh při

vzniku mimořádné události s cílem navrhnutí či vylepšení plánu evakuace.

Klíčová slova: evakuace, osoba, pohyb, schopnost, riziko, událost, záchrana

ABSTRACT

GALUŠKOVÁ, Taťána: Risk assessment evacuation of persons with reduced mobility.

[Bachelor thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management;

Department of Crisis Management. Head: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of

professional qualification: Bachelor’s degree (Bc.) in the programme: Process Engineering,

course: Risk Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2013, 48 s.

The first part describes the evacuation general way, especially with dedicated rescue

people in emergencies. It also deals with the characteristics of and dividing by persons

with reduced mobility and ultimately the very evacuation of seniors home where the

evacuation as a social device very serious problem in case of emergency. The conclusion

of this work is to present to the current evacuation of persons with reduced mobility

Retirement Home Uherský Osttroh at the incident in order to propose improvements or

evacuation plan.
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ÚVOD

V životě každého může dojít k neočekávané mimořádné události, kterou je například

živelná pohroma (požár, vichřice, povodeň, zemětřesení), únik nebezpečné látky (radiační

či ropná havárie) apod. Tyto mimořádné události ohrožují naše životy, zdraví obyvatel

a způsobují materiální škody. K minimalizaci následků mimořádných událostí

jmenovaných výše vedou především legislativní a organizační opatření, které přijímá

každý vyspělý stát. Ke zmírnění těchto následků mohou napomoci i samotní občané.

Je důležité znát možná rizika, nebezpečí, způsoby ochrany při vzniku těchto událostí

a nejen si umět poradit sám, ale také pomoci svým blízkým, sousedům a zejména dětem

nebo osobám neschopným samostatného pohybu. Jedním ze způsobů ochrany obyvatel

je evakuace.

Největší hodnotu má lidský život a až po něm záchrana majetku a tím se i evakuace řídí.

Přednostně bývají evakuovány děti do 15 let s doprovodem, osoby umístěné ve

zdravotnických a sociálních zařízení s doprovodem, osoby zdravotně postižené a jejich

doprovod. Evakuace sociálního či zdravotnického zařízení je komplikovanější než

evakuace běžné budovy bez osob s omezenou pohyblivostí. Lidé jsou převážně závislí na

personálu zařízení nebo jakékoliv druhé osobě, která jim může v dané situaci pomoci.

Na území České republiky dochází v objektech sociálních zařízení ročně ke vzniku

přibližně 40 až 65 požárů, při nichž je zraněno 6 až 12 osob. I když počet požárů není

z pohledu statistiky zcela zásadní hodnota, nelze nebezpečí vzhledem k charakteru osob

v daném zařízení podceňovat.

Cílem mojí bakalářské práce je zpracovat pojednání o posouzení rizik evakuace osob

se sníženou pohyblivostí. Na základě toho jsem si vytyčila následující dílčí cíle a to

posoudit možná rizika mimořádných událostí, která ohrožují obyvatele a zaměstnance

Domova seniorů v Uherském Ostrohu a podle zjištěných skutečností navrhnout opatření

a možnosti optimální evakuace obyvatel a zaměstnanců domova seniorů s důrazem na

evakuaci v případě požáru.

Při zpracování teoretické části bakalářské práce jsem použila metodu kvantitativního

výzkumu, studium odborné literatury týkající se řešené problematiky, rozhovor s vedoucím

Domova seniorů Uherský Ostroh a s odborníkem na práci s osobami zdravotně

postiženými. V praktické části jsem využila metodu SWOT analýzu, která mi pomohla

poukázat na slabé stránky Domova seniorů Uherský Ostroh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁCHRANA OSOB PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH

Záchrana osob je jedna z nejnáročnějších činností, kterou složky integrovaného

záchranného systému (IZS) při zásahu provádí. Cílem záchrany osob je minimalizovat

nebezpečí, které může ohrozit zdraví nebo dokonce i život osob. Odstranění nebezpečí

přitom musíme chápat jako velmi různorodou činnost závislou na mnoha okolnostech.

Dle charakteru ohrožení zvolí velitel zásahu potřebné taktické kroky, které mohou

znamenat jak např. vyproštění nebo vynesení osob, tak taky rychlou likvidaci vznikajícího

požáru. Závisí na účelnosti zvoleného opatření a primárním prvkem bude vždy takový

krok, kterým bude zabezpečena největší možná ochrana zdraví a životů hasičů při zásahu

a stejně tak i osob zachraňovaných. Taková rozhodnutí učiní velitel zásahu nebo

v případě nebezpečí z prodlení i ostatní hasiči na základě provedeného průzkumu nebo

jinak zjištěných okolností. [1]

1.1 Evakuace osob

V praxi se často zaměňují pojmy evakuace a záchrana osob. Slovo evakuace pochází

z latinského evacuation což je v překladu vyprazdňování..

Evakuace je způsob ochrany, kterým se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, technických

zařízení a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, kde je

zajištěno v prvé řadě náhradní stravování a ubytování pro evakuované obyvatelstvo,

ustájení pro zvířata a uskladnění věcí. Je jedním z nejrozšířenějších a nejúčinnějších

opatření a mnohdy jediné řešení dané situace. Součástí evakuace osob jsou opatření pro

nouzové přežití.

Evakuace v žádném případě nesmí být nahodilý proces, žádá si podrobnou a důslednou

přípravu ve formě evakuačního plánu. Ten slouží jako návod k realizaci evakuace. Mimo

evakuační plán existuje povinnost stanovit a náležitě označit únikové trasy, východy

a další podmínky v souvislosti s právními normami týkající se požární ochrany

a bezpečnosti a ochrany při práci. Právě proto by každá organizace, a to zejména

organizace typu zdravotnického a sociálního zařízení, měla být připravena na možnosti

okamžité evakuace všech ohrožených osob. [2]
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1.2 Záchrana osob

Teprve tam, kde byla z nejrůznějších příčin znemožněna evakuace osob a vyvstane potřeba

pomoci zvenčí, hovoříme o záchraně osob. Pak již nerozlišujeme druh přicházející pomoci.

Jestliže je tedy nutné ohrožené osoby vyvádět po schodištích za pomoci dýchací techniky,

jedná se již o záchranu a nikoliv o evakuaci. [1]
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2 EVAKUACE OSOB SE SNÍŽENOU POHYBLIVOSTÍ

V případě vzniku jakékoli mimořádné události, dochází k ohrožení osob. Jednou ze

způsobů jejich záchrany je i evakuace. Problémy nastávají se sníženou pohyblivostí.

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou událostí,

přednostně se plánuje pro následující skupiny obyvatelstva:

 děti do 15 let,

 pacienty ve zdravotnických zařízeních,

 osoby umístěné v sociálních zařízeních,

 osoby zdravotně postižené,

 doprovod osob výše uvedených. [2]

2.1 Definice osoby se sníženou pohyblivostí

Osoby se sníženou pohyblivostí jsou ty, které se ve svém prostředí setkávají s překážkami,

jež jim brání v plné a aktivní účasti na občanském životě. Mohou sem patřit lidé

s postižením, které může být dlouhodobé či dočasné, mentální, smyslové, komunikační

nebo tělesné, viditelné či skryté. Jsou to všechny osoby se sníženou schopností pohybu


[…]


doprovod zpomalí nebo úplně zastaví a oznámí nevidomému směr schodiště: „Schody

nahoru.“ apod. Vždy ho upozorní na první a poslední schod každého schodišťového

ramene.

Při delším pobytu například v náhradním ubytování musí být nevidomý seznámen

s orientační situací v místnosti, aby byl následně samostatný. To znamená popsat mu jak

vypadá místnost, kde je umístěno jeho lůžko, kde je umývadlo, jak najde WC a umývárnu,

jak se dovolá pomoci v případě potřeby.

Pokud je manipulace s osobou s pohybovým postižením nezbytná (usednutí na vozík,

uložení na lůžko) vysvětlíme, co přesně potřebujeme a požádáme ji, aby nám popsala, jak

máme správně postupovat. Většina osob způsob manipulace přesně popíše. Dbáme na to,

aby osoba s pohybovým postižením měla své kompenzační prostředky (vozík, hole),

neustále na dosah, protože to zvyšuje jejich jistotu a pocit soběstačnosti. Pokud situace

nedovoluje přepravit osobu s kompenzačními pomůckami, použijí se k manipulaci

postupy, jako pří záchraně zraněných osob: (vynášení, spouštění, prostředky z vybavení

zdravotnické záchranné služby apod.).

Evakuace seniorů je v DS Uherský Ostroh nejpravděpodobnější vzhledem k průměrnému

věku obyvatel domova. Je dobré vyhnout se zdětinšťování starého člověka nebo

nemocného se syndromem demence. Je potřeba počítat se zpomaleným jednáním a se

zhoršenou pohyblivostí při přesunu. Pokud je nutné urychlit jejich přesun, využívají se

postupy jako při záchraně zraněných osob (vynášení, spouštění, prostředky z vybavení

zdravotnické záchranné služby apod.).

Pokud si nejsme jisti jejich nedoslýchavostí, nezesilujeme hlas. S věkem se zpravidla

zhoršuje porozumění řeči a proto v hlučném prostředí nemá cenu překřikovat jiný

rozhovor. Vždy nabízíme pomoc při pohybu, odložení oděvů nebo při uléhání na lůžko,

ale není vhodné se vnucovat. Umožníme použití opěrných pomůcek jako např. holí nebo

chodítek. [22]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo posoudit současný stav a způsoby evakuace osob se

sníženou pohyblivostí a zhodnotit celkovou bezpečnost při evakuaci DS Uherský Ostroh.

Současný stav a způsoby evakuace osob jsou na vysoké úrovni. Osobám se sníženou

pohyblivostí se uzpůsobují celé budovy a v případě MU se postupuje dle metodických

listů, evakuačních plánů a hlavně dle individuálních potřeb osob se sníženou pohyblivostí.

Z MU ohrožující budovu představuje největší nebezpečí pro DS Uherský Ostroh požár,

proto jsem mu ve své práci věnovala převážnou část. Domovy pro seniory jsou středem

zájmů nejen příslušníků požární prevence nebo kontrolních činností, ale kvůli svým velmi

odlišným podmínkám v případě řešení MU i jednotek IZS.

Dalším cílem byla analýza rizik evakuace osob se sníženou pohyblivostí, kde jsem použila

i metodu SWOT analýzu, ze které vyplývá, že až na drobné nedostatky je objekt velmi

bezpečný. Situační řešení je taky velmi vhodné v centru Uherského Ostrohu a v nejbližším

okolí není žádný nebezpečný objekt. Komplikace při MU by mohli nastat právě až

s obyvateli DS Uherské Ostroh. Nepohyblivé osoby nebo osoby se sníženou pohyblivostí

časově i fyzicky komplikují celý zásah. Proto se evakuace tohoto typu nesmí podceňovat

a musí se na ni náležitě připravovat. Bylo by vhodné vyčlenit finanční prostředky na nákup

speciálních technických prostředků, které by ulehčily práci jak složkám IZS, tak

i zaměstnancům nebo dobrovolným hasičům, kteří by při evakuaci pomáhali. Dále pak

pokračovat v pravidelném školení zaměstnanců DS Uherský Ostroh.

Protože je budova nová a stavěla se už podle nejnovějších kritérií a nařízení, musela projít

řadou přísných kontrol, žádné hrubé nedostatky jsem zde nenašla. MU ale není vhodné

nikdy podceňovat a proto objektům se zvýšeným počtem osob se sníženou pohyblivostí je

potřeba věnovat zvláštní pozornost. Taktická cvičení evakuace těchto typů zařízení slouží

nejen pro jednotky profesionálních složek HZS, ale i pro dobrovolné hasiče, kteří se při

MU do evakuace zapojují.

Posledním cílem byl návrh na minimalizaci rizik při evakuaci osob se sníženou

pohyblivostí. V nočních hodinách se v DS Uherský Ostroh nachází pouze 2 sestry, které

mají službu. Při vyhlášení poplachu se mně to do příjezdu HZS zdá málo a zvážila bych

posílení noční služby vzhledem k plné kapacitě DS Uherský Ostroh. Také absence

evakuačního výtahu není pro převážně ženský personál přínosem vzhledem k tomu, že DS
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Uherský Ostroh vlastní pouze jednu evakuační podložku, kterou by případně

nepohyblivého zraněného člověka vytáhli ven.

Domov je v dostatečné míře vybaven hasícími přístroji, nouzovým osvětlením. Únikové

cesty i východy splňují normové hodnoty a jsou správně označeny informativními

značkami pro únik a evakuaci osob, ale doplnila bych je ještě o podlahové značení.
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DS Domov seniorů.

EPS elektrická požární signalizace.

FO Fyzická osoba.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

MU Mimořádná událost.

NP Nadzemní podlaží.

OZP Osoba se zdravotním postižením.

PO Právnická osoba

PP Podzemní podlaží
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