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Téma bakalářské práce:

Posouzeni rizik evakuace osob se sníženou pohyblivostí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce, která pojednává o posouzení rizik evakuace osob se sníženou pohyblivostí,

je poměrné náročné téma na řešení. První část bakalářské práce popisuje evakuaci osob

obecným způsobem s důrazem na záchranu osob při mimořádných událostech. Dále se zabývá

charakteristikou a dělením osob s omezenou schopností pohybu a nakonec samotnou evakuací

osob. V praktické části autorka okrajovým způsobem aplikuje danou problematiku na řešení

evakuace osob se sníženou pohyblivostí v Domově seniorů Uherský Ostroh.

Autorka práce nenaplnila všechny představy vedoucího práce o konečném řešení a konečné

podobě své práce.
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Formální úprava práce je na nižší úrovni. Problémy spojené s řešením autorka práce

konzultovala s vedoucím, ale všechny připomínky z časových důvodů už nebyla schopna

zrealizovat.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 14.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně